
00
26

03
16

 Número 82 - Martes, 3 de mayo de 2022
página 6991/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CONSEJERÍA DE FOMENTO, INFRAESTRUCTURAS 
Y ORDENACIÓN DEL TERRITORIO

Resolución de 25 de abril de 2022, de la Delegación Territorial de Fomento, 
Infraestructuras y Ordenación del Territorio en Sevilla, de desistimiento de ayudas 
para el alquiler de vivienda habitual a personas en situación de vulnerabilidad, 
con ingresos limitados y a jóvenes, convocadas por Orden de 30 de  
octubre de 2018 (BOJA núm. 211, de 31.10.2018), y reguladas por Orden de 17 
de octubre de 2018 (BOJA núm. 203, de 19.10.2018).

A la vista de los siguientes

H E C H O S

Primero. El 17 de octubre de 2018 se aprueban las bases reguladoras para la 
concesión, en régimen de concurrencia no competitiva, de ayudas para el alquiler de 
viviendas a personas en situación de vulnerabilidad, con ingresos limitados y a jóvenes en 
la Comunidad Autónoma de Andalucía. Dichas bases se ven modificadas en virtud de la 
disposición final tercera del Decreto-ley 6/2020, de 30 de marzo, por el que se establecen 
medidas administrativas extraordinarias y urgentes en el ámbito social y económico como 
consecuencia de la situación ocasionada por el COVID-19.

Segundo. Con fecha 31 de octubre de 2018 se publica en el Boletín Oficial de la 
Junta de Andalucía (BOJA número 203) la Orden de 30 de octubre de 2018, por la que se 
convocan ayudas para el alquiler de vivienda habitual a personas en situación de especial 
vulnerabilidad, con ingresos limitados y a jóvenes, en la Comunidad Autónoma de 
Andalucía, en la que se concede el plazo de un mes para la presentación de solicitudes: 
del 10 de diciembre de 2018 al 9 de enero de 2019.

Tercero. De conformidad con lo previsto en la base decimosegunda de las bases 
reguladoras, tienen entrada en esta Delegación Territorial las solicitudes que se 
relacionan en el anexo que acompaña a la presente propuesta.

Cuarto. Examinadas las mencionadas solicitudes y realizadas las verificaciones 
oportunas, se comprueba que algunas de las mismas no se han cumplimentado 
debidamente o no se han acompañado de la documentación exigida, por lo que se 
les requiere para que subsanen su solicitud o aporten la documentación exigida, con 
la indicación de que, si así no lo hicieran, se les tendría por desistidos de su solicitud, 
concediéndose a tal efecto un plazo de diez días hábiles, conforme a la base reguladora 
decimoquinta.

Quinto. Habiendo transcurrido suficientemente el referido plazo, consta que en los 
expedientes relacionados en el anexo adjunto no se han subsanado todos y cada uno de 
los defectos indicados en dicho requerimiento.

Sexto. Realizadas las verificaciones y comprobaciones oportunas, y teniendo en 
cuenta el cumplimiento de las formalidades legales exigidas en la normativa preceptiva, 
con fecha 21 de abril de 2022 se dicta por el órgano instructor propuesta de resolución en 
la que se propone tener por desistida las solicitudes referenciadas en el anexo adjunto, 
procediendo al archivo de sus expedientes por no tener lugar la oportuna subsanación de 
la solicitud.



00
26

03
16

 Número 82 - Martes, 3 de mayo de 2022
página 6991/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Séptimo. Al amparo de la Instrucción de la Secretaría General de Vivienda de 13 
de abril de 2020, sobre la tramitación de la presente convocatoria durante el período 
de alarma, para mayor eficacia administrativa se efectúa la agrupación en un único 
procedimiento de distintos expedientes por tratarse de la notificación de un mismo trámite, 
incluyéndose los datos de cada beneficiario en el anexo que se adjunta.

Y de conformidad con los subsiguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Orden de 17 de octubre de 2018 (BOJA núm. 203, de 19 de octubre), por la 
que se aprueban las bases reguladoras para la concesión, en régimen de concurrencia 
no competitiva, de ayudas para el alquiler de vivienda habitual a personas en situación de 
especial vulnerabilidad, con ingresos limitados y a jóvenes, en la Comunidad Autónoma 
de Andalucía para el alquiler convocadas por la Orden de 30 de octubre de 2018.

La base reguladora decimoquinta apartado 1 establece que si no se hubieran 
cumplimentado los extremos contenidos en la solicitud, o del análisis de los datos que 
aporte el solicitante y de los obtenidos directamente de las distintas Administraciones o 
agencias, fuese necesario aportar alguna documentación, el órgano instructor requerirá 
a la persona interesada para que en el plazo de diez días proceda a la subsanación, con 
la indicación de que si no lo hiciera, se le tendrá por desistida de su solicitud de acuerdo 
con lo dispuesto en el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, previa resolución dictada en los 
términos previstos en el artículo 21 de la misma norma.

Segundo. La competencia para realizar la presente resolución corresponde a esta 
Delegación Territorial de Fomento, Infraestructuras, Ordenación del Territorio, Cultura 
y Patrimonio Histórico por delegación, de acuerdo con las bases decimoprimera y 
decimosexta de las bases reguladoras, y en relación con el Decreto 107/2019, de 12 de 
febrero, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Fomento, 
Infraestructura y Ordenación del Territorio (BOJA núm. 31, de 14 de febrero); así como 
el Decreto 226/2020, de 29 de diciembre (BOJA extraordinario número 90, de 30 de 
diciembre), por el que se regula la organización territorial provincial de la Administración 
de la Junta de Andalucía.

Tercero. El Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, declara el estado de alarma para 
la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19.

Cuarto. El Decreto-ley 6/2020, de 30 de marzo, por el que se establecen medidas 
administrativas extraordinarias y urgentes en el ámbito social y económico como 
consecuencia de la situación ocasionada por el coronavirus (COVID-19), en su disposición 
final tercera modifica la citada Orden de 17 de octubre de 2018, en su apartado 1 de la 
base reguladora decimoséptima, que queda redactado como sigue:

«1. Las notificaciones se cursarán mediante publicación en el Boletín Oficial de la 
Junta de Andalucía y en la página web de la Consejería de Fomento, Infraestructuras y 
Ordenación del Territorio, surtiendo los mismos efectos que la notificación individual. De 
dicha publicación se dará aviso a las personas interesadas mediante llamada telefónica 
o sms, o mediante escrito dirigido a la cuenta de correo electrónico consignada en las 
solicitudes presentadas.»

Quinto. Instrucción de 13 de abril de 2020, sobre la tramitación de la convocatoria 
dictada por Orden de 30 de octubre de 2018, por la que se convocan, para el ejercicio 
2018, ayudas, en régimen de concurrencia no competitiva, para el alquiler de vivienda 



00
26

03
16

 Número 82 - Martes, 3 de mayo de 2022
página 6991/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

habitual a personas en situación de especial vulnerabilidad, con ingresos limitados y a 
jóvenes en la Comunidad Autónoma de Andalucía, durante el periodo de alarma.

Sexto. Asimismo, resultan igualmente de aplicación:
- Decreto 141/2016, de 2 de agosto, por el que se regula el Plan de Vivienda y 

Rehabilitación de Andalucía 2016-2020.
- Real Decreto 106/2018, de 9 de marzo, por el que se regula el Plan Estatal de 

Vivienda 2018-2021.
- Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones (BOE núm. 276, de 18 

de noviembre).
- Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la 

Ley 38/2003, de 17 de noviembre, así como las demás normas básicas que desarrollen 
la ley. 

- Decreto 282/2010, de 4 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento de los 
procedimientos de concesión de la Administración de la Junta de Andalucía (BOJA núm. 108,  
de 4 de junio).

- Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, 
aprobado por el Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo.

- Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

- Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.
- Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía.
- Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la promoción de la igualdad de género en 

Andalucía, modificada por la Ley 9/2018, de 8 de octubre.
- Decreto 183/2003, de 24 de junio, por el que se regula la información y atención al 

ciudadano y la tramitación de procedimientos administrativos por medios electrónicos.
- Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y 

buen gobierno, de acuerdo con lo establecido en su disposición final octava.
- Ley 1/2014, de 24 de junio, de Transparencia Pública de Andalucía.
- Ley 3/2019, de 22 de julio, del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía 

para el año 2019.
- Ley 6/2019, de 19 de diciembre, del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de 

Andalucía para el año 2020.

En vista de todo lo anterior, y de conformidad con la normativa de general y específica 
aplicación, esta Delegación Territorial

R E S U E L V E

Primero. Tener por desistidas las solicitudes de ayudas para el alquiler de vivienda 
habitual a personas en situación de especial vulnerabilidad, con ingresos limitados 
y a jóvenes, en la Comunidad Autónoma de Andalucía, reguladas en la Orden de 17 
de octubre de 2018, presentadas por las personas relacionadas en el anexo adjunto; 
procediendo al archivo de sus expedientes por no tener lugar la oportuna subsanación de 
la solicitud.

Segundo. Ordenar la publicación de esta resolución y su anexo en el Boletín Oficial de 
la Junta de Andalucía, y en la página web de la Consejería de Fomento, Infraestructuras 
y Ordenación del territorio
http://www.juntadeandalucia.es/organismos/fomentoinfraestructurasyordenaciondelterritorio

Esta publicación sustituye a la notificación personal y surtirá sus mismos efectos, de 
acuerdo con lo recogido en el fundamento de derecho cuarto.



00
26

03
16

 Número 82 - Martes, 3 de mayo de 2022
página 6991/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Contra la presente resolución, que pone fin al procedimiento y agota la vía 
administrativa, puede interponerse recurso contencioso-administrativo, en la forma y 
los plazos establecidos en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa; o, potestativamente, recurso de reposición en los términos 
establecidos en la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Sevilla, 25 de abril de 2022.- La Consejera de Fomento, Infraestructuras y Ordenación 
del Territorio, P.D. (artículo 11, Orden de 17.10.2018, BOJA núm. 203, de 19.10.2018), la 
Delegada, Susana Cayuelas Porras.

ANEXO

Expediente Apellidos Nombre DNI Fecha de 
tramitación

41-AI-PAIG-23851/18 AFAUTO JIMENEZ LIDIA ****2442 27/12/2018
41-AI-PAIG-25007/18 ALVA VELASQUEZ VERONICA ****2424 27/12/2018
41-AI-PAIG-23716/18 AMGHAR EL ARAIKI BRAHIM ****7140 27/12/2018
41-AI-PAIG-21923/18 BALGHA NAUCHA NEGUIA ****3794 18/12/2018
41-AI-PAIG-24323/18 BAREA GUISADO ANTONIO ****4210 27/12/2018
41-AI-PAIG-22731/18 BOZA GALLOSO JESICA ****2169 20/12/2018
41-AI-PAIG-23712/18 BRAVO GALVEZ MARIA REYES ****0568 27/12/2018
41-AI-PAIG-22717/18 BRINDISI BARRAGAN MIRIAM ****5293 20/12/2018
41-AI-PAIG-24981/18 BULNES RUIZ RAFAEL ****5990 27/12/2018
41-AI-PAIG-24063/18 CARABALLO FERNANDEZ MARIA DOLORES ****3920 27/12/2018
41-AI-PAIG-23562/18 CARCERERI CRISTIAN ****6759 27/12/2018
41-AI-PAIG-23322/18 CASTELLO RODRIGUEZ EDUARDO ****5195 26/12/2018
41-AI-PAIG-22733/18 CASTRO HERRERA AITOR ****7397 20/12/2018
41-AI-PAIG-23563/18 CESAR PORTORREAL JOSE GUILLERMO ****4120 27/12/2018
41-AI-PAIG-25025/18 CHAIR MOHAMED ****3910 27/12/2018
41-AI-PAIG-23688/18 CHAKROUN RACHID ****5023 27/12/2018
41-AI-PAIG-22004/18 CHAVEZ TREJO SHIRLEY ELIZABETH ****4450 19/12/2018
41-AI-PAIG-23480/18 CHOBANI AZEDDINE ****8830 27/12/2018
41-AI-PAIG-23521/18 CUESTA MUÑOZ ANGEL JOAQUIN ****0637 27/12/2018
41-AI-PAIG-22086/18 DANIEL ESTHER ****1361 19/12/2018
41-AI-PAIG-24365/18 DIAZ MARTINEZ MACARENA ****7817 27/12/2018
41-AI-PAIG-23925/18 EL BAKKALI AL RAHALI RAJAA ****9941 27/12/2018
41-AI-PAIG-23698/18 EL BAZ HAMID ****8209 27/12/2018
41-AI-PAIG-22007/18 EPOUSE HASSAK WAHIBA FLISSI ****4065 19/12/2018
41-AI-PAIG-33090/18 EZZAYANY WADIE ****1914 27/12/2018
41-AI-PAIG-25082/18 EZZAYANY NADRI OMAR ****6031 27/12/2018
41-AI-PAIG-24327/18 FERNANDEZ FLOREZ JOSE ****1673 27/12/2018
41-AI-PAIG-23490/18 FLOREA COSTEL ****5762 27/12/2018
41-AI-PAIG-23965/18 FLOREA VALERIA ****9997 27/12/2018
41-AI-PAIG-22913/18 FUENTES BARRERA JESUS ****5124 20/12/2018
41-AI-PAIG-23200/18 GALLLARDO DE CASTILLA JOSE DANIEL ****6583 26/12/2018
41-AI-PAIG-25038/18 GARCIA CASTRO JUANA ****8725 27/12/2018
41-AI-PAIG-33125/18 GARCIA GOMEZ JOSE RUBEN ****3329 27/12/2018
41-AI-PAIG-07408/18 GARCIA GONZALEZ HERMINIA ****8545 27/12/2018
41-AI-PAIG-24900/18 GIL MARTINEZ JOSE MANUEL ****3434 27/12/2018
41-AI-PAIG-32989/18 GOMEZ RAMOS MIGUEL JOSE ****4786 26/12/2018
41-AI-PAIG-23979/18 GONZALEZ CERQUEIRA MARIA JOSE ****6034 27/12/2018
41-AI-PAIG-23528/18 GONZALEZ GARCIA MANUEL JOAQUIN ****2996 27/12/2018
41-AI-PAIG-07586/18 GONZALEZ GONZALEZ MANUEL ****6090 27/12/2018
41-AI-PAIG-07373/18 GONZALEZ MARTIN ISABEL ****7660 27/12/2018



00
26

03
16

 Número 82 - Martes, 3 de mayo de 2022
página 6991/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Expediente Apellidos Nombre DNI Fecha de 
tramitación

41-AI-PAIG-24896/18 GONZALEZ ROMERO ANGELES ****6068 27/12/2018
41-AI-PAIG-33057/18 GONZALEZ VALDIVIA ANTONIO LUIS ****3336 27/12/2018
41-AI-PAIG-24924/18 GUERRA BAENA ANTONIO ****7939 27/12/2018
41-AI-PAIG-25120/18 HARKAOUI EL MOSTAFA ****0782 27/12/2018
41-AI-PAIG-23827/18 HUIZA ROSALES MARIA LUZ ****8258 27/12/2018
41-AI-PAIG-33075/18 HUSSAIN AKHTAR TAYASSAR ****8936 27/12/2018
41-AI-PAIG-21763/18 IBAÑEZ PEREZ CRISTINA ****8556 19/12/2018
41-AI-PAIG-33111/18 JIMENEZ GARCIA AFRICA ****3232 27/12/2018
41-AI-PAIG-24936/18 JIMENEZ LAIÑEZ DANIEL ****7378 27/12/2018
41-AI-PAIG-33112/18 LAKHAL ADRAOUI ALLAL ****2847 27/12/2018
41-AI-PAIG-33058/18 LARA PEÑA MACARENA ****2145 27/12/2018
41-AI-PAIG-33056/18 MANZORRO PARODI MARIA ****0308 27/12/2018
41-AI-PAIG-33052/18 MARTIN ALCALDE MARIA JOSE ****0443 27/12/2018
41-AI-PAIG-24992/18 MAYA MAYA FABIOLA ****0067 27/12/2018
41-AI-PAIG-23920/18 MEDVEDEVA MARINA ****5762 27/12/2018
41-AI-PAIG-33080/18 MILAN APARCERO CELIA AUXILIADORA ****2367 27/12/2018
41-AI-PAIG-07269/18 MONTERO CARO ROSA MARIA ****9553 26/12/2018
41-AI-PAIG-24415/18 MONTERO GARCIA JOSE ****5713 27/12/2018
41-AI-PAIG-25114/18 MORENO RINCON MIGUEL ****1656 27/12/2018
41-AI-PAIG-33053/18 MOSCOSO MUÑOZ ALVARO ****3997 27/12/2018
41-AI-PAIG-23933/18 MUDASHIR OYINLOYE OLAKUNLE ****1807 27/12/2018
41-AI-PAIG-23473/18 MUNTEANU EUGEN ****7542 27/12/2018
41-AI-PAIG-23117/18 MUÑOZ SUAREZ MARIA DOLORES ****9264 26/12/2018
41-AI-PAIG-22677/18 NAVARRO AGUIRRE SANDRA ****5720 20/12/2018
41-AI-PAIG-23556/18 NOGUERA FERNANDEZ RAQUEL ****5875 27/12/2018
41-AI-PAIG-23617/18 NOUMIR KALEM ****4961 27/12/2018
41-AI-PAIG-23160/18 OUABANE EL MUSTAFA ****8637 19/12/2018
41-AI-PAIG-23665/18 PALETEIRO MUÑOZ ANTONIA ****8663 27/12/2018
41-AI-PAIG-23830/18 PASCUAL MOGUEL CARMEN ****4610 27/12/2018
41-AI-PAIG-24058/18 RAMOS MORENO CONCEPCION ****9367 27/12/2018
41-AI-PAIG-22719/18 RICO RICO DAVID ****1547 20/12/2018
41-AI-PAIG-33121/18 RIVERO FERNANDEZ JOSE MANUEL ****2971 27/12/2018
41-AI-PAIJ-33104/18 RODRIGUEZ BEDOYA INMACULADA ****2904 27/12/2018
41-AI-PAIG-33110/18 RODRIGUEZ CACERES NOEMI ****0735 27/12/2018
41-AI-PAIG-33074/18 RODRIGUEZ GONZALEZ JENNIFER ****1814 27/12/2018
41-AI-PAIG-20776/18 ROJAS BRAVO MARIA DOLORES ****7018 18/12/2018
41-AI-PAIG-22600/18 ROMERO ALFONSO ELIZABETH ****7668 20/12/2018
41-AI-PAIG-25000/18 ROMERO CORBACHO FRANCISCO JAVIER ****2249 27/12/2018
41-AI-PAIG-24889/18 ROWE GARRIDO JORGE ****2056 27/12/2018
41-AI-PAIG-24132/18 SALVOCHEA IRENE TEMITOPE ****9227 26/12/2018
41-AI-PAIG-23999/18 SANCHEZ ROGERIO AMELIA ****7488 27/12/2018
41-AI-PAIG-22725/18 SECELEANU LUCICA ****2981 20/12/2018
41-AI-PAIG-23997/18 SERRANO PEÑA MIGUEL ANGEL ****2928 27/12/2018
41-AI-PAIG-33095/18 SOUSA MORENO MARIA DEL ROCIO ****1553 27/12/2018
41-AI-PAIG-07818/18 TRUJILLO RODRIGUEZ MANUEL ****0817 27/12/2018
41-AI-PAIG-07419/18 VALLE SANCHEZ ROSARIO ****6448 27/12/2018
41-AI-PAIG-22918/18 VARO ROMERO LAURA ****8905 21/12/2018
41-AI-PAIG-24050/18 VICENTE MALDONADO MARIA ANTONIA ****6069 27/12/2018
41-AI-PAIG-23153/18 YANES RUBIO MACARENA ****4116 26/12/2018


